

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: CUCU I. ANDREI IONUȚ

Denumirea postului didactic: Șef de lucrări, Poziția 56

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diploma de Doctor, Seria J. Nr.0047294, Ordinul Ministrului Educației Naționale nr. 6245 din 21.12.2020.
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	Diploma de licență, Seria C1. Nr. 0008815. Media 9,74 (nouă 74%)
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	–

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar, șef de lucrări / lector universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
1.	Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – minim 400 puncte pentru poziția de șef de lucrări conform Anexei 13	Fișă – Activitate de cercetare conform regulamentului R14 și documente anexate fișei	<u>2045</u>

* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)

TOTAL PUNCTAJ: 2045 puncte

Întocmit,

Nume, prenume și semnătură candidat

Cucu Andrei Ionuț



Data,

25.05.2021

Anexa 11. R14 – F10

Fișa – Activitatea de cercetare
(asistent universitar, lector universitar / șef de lucrări)

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
1.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în străinătate la edituri internaționale prestigioase (în limbă străină), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	140	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori*
2.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	100	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori*
3.	Publicare carte la edituri care nu sunt acreditate CNCS (CNCSIS).	50	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori*
4.	Publicare ediție de manuscrise (ediții critice), cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	60	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori*
5.	Publicare ediție de documente, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	40	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori*
6.	Publicare ediție, cu ISBN	15	F
7.	Publicare traducere ale unor texte sursă, din texte din patrimoniul cultural universal, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori*
8.	Publicare traducere din literatura de specialitate, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori*
9.	Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență) 1. Cucu AI , Turliuc S, Costea CF, Perciaccante A, Bianucci R, Donell S, Scripcariu DV, Turliuc MD. <i>The brainstem and its neurosurgical history</i> . Neurosurg Rev, 2021 Feb 12. Epub ahead of print. IF=2.654 , SRI=1.25 (autor, 2021), https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33580370/ 2. Cucu AI , Turliuc MD, Ciurea AV. <i>The COVID-19 emergency does not rule the diagnostic arsenal in intracerebral hemorrhage: Do not forget the old enemies</i> . Brain, Behavior and Immunity 2021, 91:792-793. IF=6.633 , SRI=2.35 (autor, 2021) https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33197541/	100	$F + 50 \times (FI + SRI)$ nr. autori * 36,90 183,05

<p>3. Cucu AI, Turliuc MD, Costea CF, Dascălu CG, Dumitrescu GF, Sava A, Turliuc Ș, Scripcariu DV, Poeată I. <i>Tumor recurrence in parasagittal and falicine atypical meningiomas invading the superior sagittal sinus</i>. Rom J Morphol Embryol 2020; 61(2):385-395. IF=1.411, SRI=0.226 (autor, 2020), https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33544790/</p>		20,20
<p>4. De Santo NG, Bisaccia C, De Santo LS, Cucu AI, Costea CF. <i>John XXI, the Pope Philosopher and Physician-Scientist of Portuguese Origins Died of Crush Syndrome in 1277</i>. Journal of Religion and Health 2020, 60(2): 1305-1317. IF=1.162, SRI=0.438 (coautor, 2020), https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33141403/</p>		36,0
<p>5. Dumitrescu AM, Costea CF, Cucu AI, Dumitrescu GF, Turliuc MD, Scripcariu DV, Ciocoiu M, Tănase DM, Turliuc Ș, Bogdănici CM, Nicoară SD, Cărauleanu A, Schmitzer S, Sava A. <i>The discovery of the circle of Willis as a result of using the scientific method in anatomical dissection</i>. Rom J Morphol Embryol, 61(3):959-965. IF=1.411, SRI=0.226 (coautor, 2020), https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33817741/</p>		12,989
<p>6. Cucu AI, Costea CF, Turliuc MD, Dumitrescu GF, Sava A, Poeta I. <i>Are there any correlations between demographic characteristics, tumor location, and Ki-67 labeling index in intracranial atypical meningiomas (WHO grade II)?</i> Romanian Journal of Morphology and Embryology 2019, 60(2):567-572. IF=1.411, SRI=0.226 (autor, 2019), https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/31658330</p>		30,308
<p>7. Turliuc MD, Cucu AI, Costachescu B, Tudor RM, Papacocea T, Bogdănici CM, Carauleanu A, Floria M, Tanase DM, Costea CF. <i>The use of mannitol in neurosurgery and neuro-ophthalmology</i>. Cellulose Chemistry and Technology 2019, 53(7-8):625-633. IF=0.857 (autor, 2019), http://www.cellulosechemtechnol.ro/pdf/CCT7-8(2019)/p.625-633.pdf</p>		14,285
<p>8. Cucu AI, Costea CF, Perciaccante A, Carauleanu A, Turliuc S, Costachescu B, Poeta I, Turliuc MD. <i>The history of Arachne through historic descriptions of meningiomas with hyperostosis: from prehistory to the present</i>. World Neurosurgery 2019, 128:37-46. IF=1.829, SRI=0.92 (autor, 2019), https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/31048045</p>		29,681
<p>9. Turliuc MD, Cucu AI, Perciaccante A, Tosolini G, De Luca S, Costachescu B, Costea CF. <i>Hydrocephalus of King Charles II of Spain, the Bewitched King</i>. European Neurology 2019, 81(1-2):76-78. IF=1.182, SRI=0.532 (autor, 2019), https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/31112979</p>		26,528
<p>10. Cucu AI, Costea CF, Perciaccante A, Turliuc S, Ciocoiu M, Turliuc MD. <i>The anatomy of papal tiara: a story about popes' contribution and protection of anatomists</i>. Journal of Religion & Health 2019, 58(4): 1307-1327. IF=1.162, SRI=0.438 (autor, 2019), https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30756273</p>		30,0
<p>11. Perciaccante A, Cucu AI, Coralli A, Turliuc MD, Costea CF, Bianucci R. <i>History of Medicine Mid-19th century Chinese medical portraits depict late-stage female breast tumours</i>. Lancet Oncology 2019, 20(10):1347-1348. IF=33.752, SRI=17.33 (coautor, 2019), https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/31578991</p>		442,35
<p>12. Porumb Andrese E, Costea CF, Cucu AI, Perciaccante A, Costachescu B, Turliuc MD. <i>An ulcerated squamous cell carcinoma of the forehead in the artistic heritage of Lam Qua</i>. Medical Hypotheses, 2019, 133: art. no 109383. IF=1.375, SRI=0.39 (coautor, 2019),</p>		31,375

<p>https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/31470244</p>	
<p>13. Buzduga CM, Costea CF, Carauleanu A, Lozneau L, Turliuc MD, Cucu AI, Ciocoiu M, Floria M, Tanase DM, Dragomir RA, Haba RM, Dumitrescu AM, Bogdanici CM, Ciobanu Apostol DG. <i>Protean cytological, histological and immunohistochemical appearances of medullary thyroid carcinoma: current updates</i>. Romanian Journal of Morphology and Embryology 2019, 60(2):369-381. IF=1.411, SRI=0.226 (coautor, 2019), https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/31658309</p>	12,989
<p>14. Costea CF, Bogdanici CM, Carauleanu A, Dimitriu G, Sava A, Dumitrescu N, Turliuc MD, Cucu A, Ciocoiu M, Dragomir R, Buzduga CM. <i>Updates of ocular prostheses a review of biomaterials and design in anophthalmic socket</i>. Rev Chim (Bucharest) 2019, 70(1):239-244. IF=1.755, SRI=0.166 (coautor, 2019), https://revistadechimie.ro/pdf/53%20COSTEA%201%2019.pdf</p>	17,822
<p>15. Costan VV, Sava A, Carauleanu A, Costea CF, Cucu AI, Dimitriu G, Dumitrescu GF, Dumitrescu N, Stoicescu MS, Raftu G, Turliuc MD. <i>Histopathological and clinical characteristics of surgically removed cavernous venous malformations (so-called cavernous hemangiomas) of the orbit</i>. Rev Chim (Bucharest) 2019, 70(1):350-354. IF=1.755, SRI=0.166 (coautor, 2019), https://revistadechimie.ro/pdf/76%20COSTAN%201%2019.pdf</p>	17,822
<p>16. Costea CF, Turliuc MD, Sava A, Dimitriu G, Dumitrescu GF, Danca C, Cucu AI, Bogdanici CM, Costache II, Buzduga CM, Ciocoiu M, Tanase DM, Dragomir RA, Carauleanu A. <i>Periocular basal cell carcinoma: demographic, clinical, histological and immunohistochemical evaluation of a series of 39 cases</i>. Romanian Journal of Morphology and Embryology 2019, 60(1):77-86. IF=1.411, SRI=0.226 (coautor, 2019), https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/31263830</p>	12,989
<p>17. Turliuc MD, Cucu AI, Carauleanu A, Costea CF. <i>Efficiency and safety of microporous polysaccharide hemispheres from potato starch in brain surgery</i>. Cellulose Chemistry and Technology 2018, 52(7-8):505-513. IF=0.857 (autor, 2018), http://www.cellulosechemtechnol.ro/pdf/CCT7-8(2018)/p.505-513.pdf</p>	35,712
<p>18. Cucu AI, Turliuc MD, Carauleanu A, Poeata I, Costea CF, Dumitrescu GF, Sava A. <i>Chemical aspects of peritumoral cerebral edema in atypical meningiomas</i>. Rev Chim (Bucharest) 2018, 69(10):2804-2807. IF=1.605, SRI=0.135 (autor, 2018), https://www.revistadechimie.ro/pdf/40%20CUCU%2010%2018.pdf</p>	36,714
<p>19. Cucu AI, Costea CF, Carauleanu A, Dumitrescu GF, Sava A, Scripcariu IS, Costan VV, Turliuc S, Poeata I, Turliuc MD. <i>Meningiomas related to the Chernobyl irradiation disaster in North-Eastern Romania between 1990 and 2015</i>. Rev Chim (Bucharest) 2018, 69(6):1562-1565. IF=1.605, SRI=0.135 (autor, 2018), https://www.revistadechimie.ro/pdf/57%20CUCU%206%2018.pdf</p>	18,7
<p>20. Costea CF, Turliuc S, Cucu AI, Turliuc MD. <i>To be or not to be Wilbrand's knee? A question that is looking for an answer</i>. Child's Nervous System 2018, 34(11):2135. IF=1.327, SRI=0.684 (coautor, 2018), https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30099620</p>	50,137
<p>21. Bogdanici CM, Costea CF, Dimitriu G, Chihaiia MA, Carauleanu A, Cucu A, Sava A, Dumitrescu GF, Turliuc S, Turliuc MD. <i>Intraoperative identification of lacrimal sac by means of methylene blue</i>. Rev Chim (Bucharest) 2018, 69(1):172-174. IF=1.605, SRI=0.135 (coautor, 2018)</p>	18,7

	<p>https://revistadechimie.ro/pdf/36%20BOGDANICI%201%2018.pdf</p> <p>22. Turliuc MD, Turliuc S, Cucu AI, Tamas C, Carauleanu A, Buzduga C, Sava A, Dumitrescu GF, Costea CF. <i>Through clinical observation: the history of priapism after spinal cord injuries</i>. World Neurosurgery 2018, 109:365-371. IF=1.723, SRI=1.066 (coautor, 2018), https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29054772</p> <p>23. Danca C, Costea CF, Costan VV, Turliuc MD, Sava A, Turliuc S, Cucu A, Dragomir RA, Scripcariu IS, Dumitrescu N, Carauleanu A. <i>Gut microbiota and serotonin – biochemical pathways in age-related macular disease</i>. Rev Chim (Bucharest) 2018, 69(10):2823-2825. IF=1.605, SRI=0.135 (coautor, 2018), https://www.revistadechimie.ro/pdf/45%20DANCA%2010%2018.pdf</p> <p>24. Costea C, Turliuc S, Cucu A, Dumitrescu G, Carauleanu A, Buzduga C, Sava A, Costache I, Turliuc D. <i>The „polymorphous” history of a polymorphous skull bone: the sphenoid</i>. Anatomical Science International 2018, 93(1):14-22. IF=1.566, SRI=0.689 (coautor, 2018), https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28349500</p> <p>25. Costea CF, Scripcariu IS, Dragomir R, Dimitriu C, Turliuc MD, Dumitrescu GF, Dumitrescu N, Vornicu V, Sava A, Cucu A, Turliuc S, Carauleanu A. <i>Chemical proprieties of human amniotic membrane for potential ophthalmological use</i>. Rev Chim (Bucharest) 2018, 68(6):1566-1569. IF=1.605, SRI=0.135 (coautor, 2018), https://revistadechimie.ro/pdf/58%20COSTEA%206%2018.pdf</p> <p>26. Costea CF, Turliuc S, Buzduga C, Cucu AI, Dumitrescu GF, Sava A, Turliuc MD. <i>The history of optic chiasm from antiquity to the twentieth century</i>. Child’s Nervous System 2017, 33(11): 1889-1898. IF=1.235, SRI=0.688 (coautor, 2017), https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28808784</p> <p>27. Costea CF, Turliuc MD, Dimitriu G, Bogdanici CM, Motoc A, Chihaiia MA, Danca C, Cucu A, Carauleanu A, Dumitrescu N, Indrei L, Turliuc S. <i>Inflammatory juvenile compound conjunctival nevi. A clinicopathological study and literature review</i>. Romanian Journal of Morphology and Embryology 2017, 58(3):739-747. IF=0.912, SRI=0.146 (coautor, 2017), https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29250649</p> <p>28. Sapte E, Costea CF, Carauleanu A, Danca C, Dumitrescu GF, Dimitriu G, Chihaiia MA, Buzduga CM, Cucu A, Turliuc MD. <i>Histological, immunohistochemical and clinical considerations on amniotic membrane transplant for ocular surface reconstruction</i>. Romanian Journal of Morphology and Embryology 2017, 58(2):363-369. IF=0.912, SRI=0.146 (coautor, 2017), https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28730219</p> <p>29. Costea CF, Dumitrescu GF, Turliuc MD, Dimitriu G, Chihaiia MA, Indrei L, Dumitrescu N, Cucu A, Carauleanu A, Gavrilescu CM, Costache II. <i>A 16-year retrospective study of dacryocystitis in adult patients in the Moldavia Region, Romania</i>. Romanian Journal of Morphology and Embryology 2017, 58(2):537-544. IF=0.912, SRI=0.146 (coautor, 2017), https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28730240</p> <p>30. Buzduga CM, Costea CF, Dumitrescu GF, Turliuc MD, Bogdanici CM, Cucu A, Dumitrescu N, Indrei L, Sapte E, Ciobanu Apostol DG. <i>Cytological, histopathological and immunological aspects of autoimmune thyroiditis: a review</i>. Romanian Journal of Morphology and Embryology 2017, 58(3):731-738. IF=0.912, SRI=0.146 (coautor, 2017),</p>	<p>26,605</p> <p>17</p> <p>23,638</p> <p>15,583</p> <p>28,021</p> <p>12,741</p> <p>15,29</p> <p>13,9</p> <p>13,9</p>
--	---	--

	<p>https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29250648</p> <p>31. Turliuc D, Turliuc S, Cucu A, Dumitrescu G, Costea C. <i>An entire universe of the Roman world's architecture found in the human skull</i>. Journal of History of the Neurosciences 2017, 26(1):88-100. IF=0.288, SRI=0.902 (coautor, 2017), https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26584250</p> <p>32. Turliuc DM, Turliuc S, Cucu AI, Sava A, Dumitrescu GF, Caraleanu A, Buzduga C, Trandafir D, Costea CF. <i>An unwritten anatomy lesson: the influence of roman clothing on neuroanatomical terminology: in memoriam Albert L. Rhoton, Jr. (1932–2016)</i>. Clinical Anatomy 2016, 29:685-690. IF=1.824, SRI=0.918 (coautor, 2016), https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27062436</p> <p>33. Turliuc D, Turliuc S, Cucu A, Dumitrescu GF, Caraleanu A, Buzduga C, Tamas C, Sava A, Costea CF. <i>A review of analogies between some neuroanatomical terms and roman household objects</i>. Annals of Anatomy 2016, 204:127-133. IF=1.864, SRI=1.00 (coautor, 2016), https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26337365</p>		<p>31,9</p> <p>26,344</p> <p>27,022</p>
<p>10.</p>	<p>Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).</p> <p>1. Cosman M, Cucu AI, Iordache AC, Ilescu BF, Dumitrescu GF, Turliuc DM. <i>The evolution of eloquent located low-grade gliomas surgical approaches, their natural history and molecular classification</i>. Romanian Neurosurgery 2020, 35(1):40-47. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (autor, 2021), https://www.journals.lapub.co.uk/index.php/roneurosurgery/article/view/1785/1393</p> <p>2. Dumitrescu AM, Sava A, Turliuc DM, Cucu AI, Sufaru R, Gotca I, Grierosu IC, Turliuc S. <i>An autopsic study on bilateral hypoplasia of the posterior communicating arteries in cerebrovascular diseases</i>. Health Science Journal 2021, 15(1):784. (coautor, 2021), https://www.hsj.gr/medicine/an-autopsic-study-on-bilateral-hypoplasiaof-the-posterior-communicating-arteriesin-cerebrovascular-diseases.php?aid=34940</p> <p>3. Toader C, Cucu AI, Turliuc MD, Ciurea AV. <i>Intracerebral hemorrhage in SARS-CoV-2 infection. Case report</i>. Revista Medico-chirurgicala a Societatii de Medici si Naturalisti din Iasi 2020, 124(4):638-642. Web of Science Core Collection. ISSN 0048-7848 (autor, 2020) https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/2289/1711</p> <p>4. Cucu AI, Costea CF, Turliuc MD, Dascalu CG, Jitaru I, Dinu R, Dumitrescu G, Sava A, Dobrovat B, Bogdanici C, Andrei T, Stirban I, Poeată I. <i>The tumour volume influence on tumour recurrence and progression-free survival in the case of atypical meningiomas. Our experience on a series of 81 cases</i>. Romanian Neurosurgery 2020, 34(1):163-168. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (autor, 2020), https://www.journals.lapub.co.uk/index.php/roneurosurgery/article/view/1364/1184</p> <p>5. Sava A, Turliuc S, Stan CI, Turliuc DM, Cucu AI, Dumitrescu N, Morosan GC, Costache AD, Costea CF. <i>Amygdaloid complex as the „organ” of anxiety: its anatomy, microscopy and functions</i>. A review. Romanian Journal of</p>	<p>35</p>	<p>F/nr.autori*</p> <p>35/6=5,83</p> <p>35/8=4,37</p> <p>35/4=8,75</p> <p>35/13=2,69</p> <p>35/9=3,88</p>

	Functional and Clinical, Macro- and Microscopical Anatomy and of Anthropology 2020, 19(4):181-191. Index Copernicus, DOAJ, EBSCO. ISSN 1583-4026 (coautor, 2020), http://revanatomie.ro/en/abstract.php?an_rev=2020&nr_rev=4&nr_art=2	
6.	Cosman M, Pantiru IM, Cucu AI , Atomei AL, Dumitrescu GF, Poeata I. <i>Surgical management of Rolandic area meningioma in the era of intraoperative neurophysiological monitoring</i> . Romanian Neurosurgery 2020, 34(4):488-494. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (coautor, 2020), https://www.journals.lapub.co.uk/index.php/roneurosurgery/article/view/1694/1358	35/6=5,83
7.	Dumitrescu AM, Sava A, Costea CF, Dobrin N, Furnica C, Cucu AI , Sufaru RF, Turliuc S. <i>Aneurysm of the anterior communicating artery associated with multiple anatomical variants of the circle of Willis. A case report and literature review</i> . Romanian Journal of Functional and Clinical, Macro- and Microscopical Anatomy and of Anthropology 2020, 19(4):192-202. Index Copernicus, DOAJ, EBSCO. ISSN 1583-4026 (coautor, 2020), http://revanatomie.ro/pdf/2020_4_3.pdf	35/8=4,37
8.	Turliuc MD, Cucu AI , Costea CF, Mohan A, Ciurea AV. <i>Gheorghe Marinescu (1863-1938) and La Cellule Nerveuse. 110 years since writing of the major chapter of the Old Testament of neuropathology</i> . Revista Medico-chirurgicala a Societatii de Medici si Naturalisti din Iasi 2019, 123(4):676-681. Web of Science Core Collection. ISSN 0048-7848 (autor, 2019), https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/1963/1556	35/5=7
9.	Turliuc MD, Costea CF, Balan IE, Costachescu B, Dobrovat B, Turliuc S, Ghiciuc CM, Arbore-Sorete R, Hartie V, Sima F, Cucu AI . <i>Extradural autologous temporal muscle graft mimicking a meningioma. Case report</i> . Romanian Neurosurgery 2019, 33(4):379-384. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (autor, 2019), https://www.journals.lapub.co.uk/index.php/roneurosurgery/article/view/1268/1099	35/11=3,18
10.	Cucu AI , Turliuc MD, Costea CF, Costachescu B, Ghiciuc CM, Dobrovat B, Bogdanici CM, Tanase DM, Dumitrescu GF, Sava A, Poeata I. <i>"The Silk Road" via subarachnoid cisterns. Cerebrospinal fluid dissemination of meningiomas</i> . Romanian Neurosurgery 2019, 33(3):260-267. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (autor, 2019), https://www.journals.lapub.co.uk/index.php/roneurosurgery/article/view/1176/1039	35/11=3,18
11.	Cucu AI , Costea CF, Turliuc MD, Ghiciuc CM, Costachescu B, Popescu R, Dumitrescu GF, Sava A, Tanase DM, Arbore-Sorete R, Poeata I. <i>Anatomical localization of intracranial grade ii meningiomas in north-eastern romania. our 25-years experience</i> . Romanian Neurosurgery 2019, 33(3):232-238. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (autor, 2019), https://www.journals.lapub.co.uk/index.php/roneurosurgery/article/view/1172/1035	35/11=3,18
12.	Cucu AI , Turliuc DM, Costea CF, Costachescu B, Malaimare AE, Blaj LA, Trandafir V, Danca C, Poeata I. <i>Pathways of metastatic spread in meningiomas</i> . Romanian Neurosurgery 2019, 33(1):12-16. The British Library,	35/9=3,88

	<p>EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (autor, 2019), https://www.journals.lapub.co.uk/index.php/roneurosurgery/article/view/324/267</p> <p>13. Danca C, Cucu AI, Bogdanici CM, Dimitriu G, Turliuc DM, Popescu MR, Caraleanu A, Costea CF. <i>Common physio-pathological aspects of allergic conjunctivitis and allergic rhinitis</i>. Romanian Journal of Oral Rehabilitation 2019, 11(2):216-220. Web of Science Core Collection, DOAJ. ISSN 2066-7000 (autor, 2019), http://www.rjor.ro/wp-content/uploads/2019/06/COMMON-PHYSIO-PATHOLOGICAL-ASPECTS-OF.pdf</p> <p>14. Danca C, Dimitriu G, Cucu AI, Bogdanici CM, Turliuc DM, Popescu MR, Costea CF. <i>Eye-health can start on the lips</i>. Romanian Journal of Oral Rehabilitation 2019, 11(2):139-144. Web of Science Core Collection, DOAJ. ISSN 2066-7000 (autor, 2019), http://www.rjor.ro/wp-content/uploads/2019/06/EYE-HEALTH-CAN-START-ON-THE-LIPS.pdf</p> <p>15. Vicovan AG, Veres L, Cucu A, Turliuc D, Ghiciuc CM. <i>Nonsteroidal anti-inflammatory drugs-induced hypersensitivity reactions: algorithm for the diagnostic and management</i>. Romanian Neurosurgery 2019, 33(4):404-409. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (coautor, 2019), https://www.journals.lapub.co.uk/index.php/roneurosurgery/article/view/1272/1125</p> <p>16. Popescu MR, Dobrovat B, Marciuc E, Hilohi S, Antohi C, Costea C, Cucu A, Nemtoi A, Haba D. <i>The multimodal approach of the patient with acute sinusitis, with or without intracerebral complications</i>. Romanian Journal of Oral Rehabilitation 2019, 11(4):65-69. Web of Science Core Collection, DOAJ. ISSN 2066-7000 (coautor, 2019), http://www.rjor.ro/the-multimodal-approach-of-the-patient-with-acute-sinusitis-with-or-without-intracerebral-complications/</p> <p>17. Turliuc S, Costea CF, Cucu AI, Costachescu B, Trandafir V, Danca C, Atuduroai AM, Turliuc MD. <i>Absinthe and periodo Azul in Pablo Picasso</i>. Bulletin of Integrative Psychiatry 2019, 25(2):49-53. ErihPlus, DOAJ, Index Copernicus. ISSN 239-2694 (coautor, 2019), http://dev.buletindepsihiatrie.ro/wp-content/uploads/2019/06/006.-Absinthe-and-Periodo-Azul-in-Pablo-Picasso.pdf</p> <p>18. Turliuc DM, Costea CF, Turliuc S, Sascau RA, Patrascanu E, Poata I, Cucu AI. <i>The lion heart of a neurosurgeon: the stress during a life of neurosurgery</i>. Romanian Neurosurgery 2018, 32 (2):211-216. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (autor, 2018), https://www.journals.lapub.co.uk/index.php/roneurosurgery/article/view/1085/964</p> <p>19. Cucu AI, Costea CF, Poata I, Costachescu B, Dumitrescu GF, Sava A, Turliuc MD. <i>Anatomical localization of atypical meningiomas: our experience on 81 patients</i>. Revista Medico-chirurgicala a Societatii de Medici si Naturalisti din Iasi 2018, 122 (4):744-752. Web of Science Core Collection. ISSN 0048-7848 (autor, 2018), https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/1591/1329</p> <p>20. Cucu AI, Turliuc MD, Costea CF, Dumitrescu GF, Sava A, Poata I. <i>Atypical meningiomas of cerebellopontine angle. A five case series</i>. Revista Medico-</p>	<p>35/8=4,37</p> <p>35/7=5</p> <p>35/5=7</p> <p>35/9=3,88</p> <p>35/8=4,37</p> <p>35/7=5</p> <p>35/7=5</p> <p>35/6=5,83</p>
--	---	---



	<p>chirurgicala a Societatii de Medici si Naturalisti din Iasi 2018, 122(3):533-545. Web of Science Core Collection. ISSN 0048-7848 (autor, 2018), https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/1464/1252</p> <p>21. Cucu AI, Costea CF, Sascau RA, Dobrovat B, Poeata I, Turluc S, Turluc MD. <i>Where is the contre-coup? Atypical localization of occipital brain contusion</i>. Romanian Neurosurgery 2018, 32(1):25-28. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (autor, 2018), https://www.journals.lapub.co.uk/index.php/roneurosurgery/article/view/1058/936</p> <p>22. Cucu AI, Costea CF, Dumitrescu GF, Turluc S, Sava A, Turluc DM. <i>Ancient history of pituitary stalk</i>. Romanian Journal of Functional and Clinical, Macro- and Microscopical Anatomy and of Anthropology 2018, 17(1):83-86. Index Copernicus, DOAJ, EBSCO. ISSN 1583-4026 (autor, 2018), http://revanatomie.ro/pdf/2018_1_16.pdf</p> <p>23. Cucu AI, Costea CF, Turluc MD, Dumitrescu GF, Sava A, Poeata I. <i>Mirror, mirror on the wall, who's the fairest of them all? Atypical meningioma associated with multiple meningiomas</i>. Romanian Neurosurgery 2018, 32(4):563-572. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (autor, 2018), http://www.roneurosurgery.eu/atdoc/5CucuAI_Mirror.pdf</p> <p>24. Cucu AI, Costea CF, Sava A, Dumitrescu GF, Turluc S, Costachescu B, Poeata I, Trandafir V, Turluc MD. <i>Neurovascular compression syndrome in trigeminal neuralgia</i>. Romanian Journal of Functional and Clinical, Macro- and Microscopical Anatomy and of Anthropology 2018, 17(3):199-203. Index Copernicus, DOAJ, EBSCO. ISSN 1583-4026 (autor, 2018), http://revanatomie.ro/pdf/2018_3_4.pdf</p> <p>25. Eva L, Turluc DM, Costea CF, Dumitrescu GF, Cucu AI, Turluc S, Ciobanu DG, Sava A. <i>New perspectives on risk factors for glioblastomas and their significance in neurosurgical practice</i>. Romanian Journal of Functional and Clinical, Macro- and Microscopical Anatomy and of Anthropology 2018, 17(3):214-225. Index Copernicus, DOAJ, EBSCO. ISSN 1583-4026 (coautor, 2018), http://revanatomie.ro/pdf/2018_3_7.pdf</p> <p>26. Turluc D, Cucu A, Sandu R, Dumitrescu G, Costea C. <i>Spinal schwannomatosis of the cauda equina in the absence of neurofibromatosis: case report and treatment strategies</i>. Romanian Neurosurgery 2017, 31(1):47-53. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (autor, 2017), http://www.roneurosurgery.eu/atdoc/7TurlucDana_Spinal.pdf</p> <p>27. Turluc DM, Cucu AI, Arbore-Sorete R, Dumitrescu GF, Sava A, Costea CF. <i>Orbitocranial penetrating injury by a metallic foreign body. Case report and anatomical considerations</i>. Romanian Neurosurgery 2017, 31(4):437-443. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (autor, 2017), https://www.journals.lapub.co.uk/index.php/roneurosurgery/article/view/1033/911</p> <p>28. Costea CF, Cucu AI, Earar N, Dimitriu G, Danca C, Chihaiia MA, Turluc DM. <i>Ocular complications due to intraoral local anesthesia: a case report</i>. Romanian Journal of Oral Rehabilitation 2017, 9(1):87-93. Web of Science Core Collection, DOAJ. ISSN 2066-7000 (autor, 2017), http://www.rjor.ro/wp-</p>	<p>35/7=5</p> <p>35/6=5,83</p> <p>35/6=5,83</p> <p>35/9=3,88</p> <p>35/8=4,37</p> <p>35/5=7</p> <p>35/6=5,83</p> <p>35/7=5</p>
--	--	--

87 9

	<p>content/uploads/2017/04/OCULAR-COMPLICATIONS-DUE-TO-INTRAORAL-LOCAL-ANESTHESIA-A-CASE-REPORT.pdfRJOR-1.pdf</p> <p>29. Cucu AI, Costea CF, Poetă I, Turliuc DM. <i>Prognostic factors in atypical meningioma</i>. Romanian Neurosurgery 2017, 32(2):165-171. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (autor, 2017), http://www.roneurosurgery.eu/atdoc/5CucuAI_Prognostic.pdf</p> <p>30. Turliuc MD, Cucu AI, Costea CF. <i>Dental chair vertebral artery dissection</i>. Romanian Journal of Oral Rehabilitation 2017, 9(2):16-20. Web of Science Core Collection, DOAJ. ISSN 2066-7000 (autor, 2017), http://www.rjor.ro/wp-content/uploads/2017/07/DENTAL-CHAIR-VERTEBRAL-ARTERY-DISSECTION-rjor-nr-2.2017.pdf</p> <p>31. Turliuc DM, Costachescu B, Poetata I, Dobrin N, Cucu AI, Sava A, Dumitrescu G, Costea CF. <i>Late diagnosed PHACE syndrome by aneurysmal subarachnoid hemorrhage. Case report</i>. Revista Medico-chirurgicala a Societatii de Medici si Naturalisti din Iasi 2017, 121(3):562-567. Web of Science Core Collection. ISSN 0048-7848 (coautor, 2017), https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/68/44</p> <p>32. Croitoru C, Turliuc D, Danciu F, Cucu A, Costea C. <i>The miracle of St. Alfege's Hospital and the history of the treatment of myasthenia gravis</i>. Romanian Neurosurgery 2017, 31(1):73-79. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (coautor, 2017), https://www.journals.lapub.co.uk/index.php/roneurosurgery/article/view/973/852</p> <p>33. Costea CF, Dimitriu G, Sava A, Chihaiia M, Danca C, Cucu A, Dumitrescu N, Turliuc D. <i>Cutaneous horn of the eyelid: anatomoclinical implications</i>. Journal of Clinical Research and Ophthalmology 2017, 4 (1):1-5. BASE, Index Copernicus. ISSN: 2455-1414 (coautor, 2017), https://www.peertechz.com/index.php/abstracts/cutaneous-horn-of-the-eyelid-anatomoclinical-implications</p> <p>34. Turliuc S, Costea CF, Cucu AI, Hutanu R, Turliuc DM. <i>The loss of sadness in the human being: XIXth century psychosurgery (part II)</i>. Bulletin of Integrative Psychiatry 2017, 73 (2):29-36. ErihPlus, DOAJ, Index Copernicus. ISSN 239-2694 (coautor, 2017), https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=660505</p> <p>35. Turliuc DM, Cucu AI, Dobrovăț B, Trandafir D, Turliuc S, Dumitrescu GF, Costea CF. <i>A rare case of suprasellar arachnoid cyst with giant perimesencephalic and mesial temporal extension- physiopathological mechanisms</i>. Romanian Neurosurgery 2016; 30(1):52-56. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (autor, 2016), https://www.journals.lapub.co.uk/index.php/roneurosurgery/article/view/873/754</p> <p>36. Turliuc DM, Cucu AI, Costea CF. <i>3 years long-term posttraumatic cerebrospinal fluid fistula complicated with recurrent meningitis</i>. Romanian Journal of Oral Rehabilitation 2016, 8(4):95-99. Web of Science Core Collection, DOAJ. ISSN 2066-7000 (autor, 2016), http://www.rjor.ro/wp-content/uploads/2017/01/PDFsam_3-YEARS-LONG-TERM-POSTTRAUMATIC-CEREBROSPINAL-FLUID-FISTULA-COMPLICATED-WITH-RECURRENT-MENINGITISRJOR-NR4-2016-1.pdf</p>	<p>35/4=8,75</p> <p>35/3=11,66</p> <p>35/8=4,37</p> <p>35/5=7</p> <p>35/8=4,37</p> <p>35/5=7</p> <p>35/7=5</p> <p>35/3=11,66</p>
--	---	--

<p>37. Turliuc DM, Cucu AI, Costan VV, Costea CF. <i>Rare etiology of trigeminal nerve neuralgia – metastatic adenocarcinoma of the colon</i>. Romanian Journal of Oral Rehabilitation 2016, 8(2):40-43. Web of Science Core Collection, DOAJ. ISSN 2066-7000 (autor, 2016), http://www.rjor.ro/rare-etiology-of-trigeminal-nerve-neuralgia-metastatic-adenocarcinoma-of-the-colon/</p>	<p>35/4=8,75</p>
<p>38. Turliuc DM, Cucu AI, Dumitrescu GF, Dobrovat B, Popescu CE, Costachescu B, Roata C, Romedea SN, Sava A, Costea CF. <i>Giant tuberculous iliopsoas abscess secondary to Pott's spine</i>. Romanian Journal of Functional and Clinical, Macro- and Microscopical Anatomy and of Anthropology 2016, 15(2):222-228. Index Copernicus, DOAJ, EBSCO. ISSN 1583-4026 (autor, 2016), https://www.researchgate.net/publication/304581380_Giant_tuberculous_iliopsoas_abscess_secondary_to_Pott's_spine</p>	<p>35/10=3,5</p>
<p>39. Cucu A, Costea CF, Dumitrescu GF, Turliuc S, Sava A, Turliuc DM. <i>A journey through time: the history of Ampulla Romana of semicircular canals</i>. Romanian Journal of Functional and Clinical, Macro- and Microscopical Anatomy and of Anthropology 2016, 15(3):354-357. Index Copernicus, DOAJ, EBSCO. ISSN 1583-4026 (autor, 2016), http://revanatomie.ro/pdf/2016_3_13.pdf</p>	<p>35/6=5,83</p>
<p>40. Cucu AI, Turliuc DM, Sava A, Dumitrescu GF, Turliuc S, Costea CF. <i>Falx cerebri tuberculoma mimicking en plaque meningioma – case report</i>. Romanian Neurosurgery 2016, 30(2):209-213. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (autor, 2016), http://www.roneurosurgery.eu/atdoc/CucuA_Falx.pdf</p>	<p>35/6=5,83</p>
<p>41. Costea CF, Cucu AI, Dumitriu G, Brosteanu M, Turliuc S, Dumitrescu GF, Sava A, Turliuc DM. <i>Understanding the psychological impact in a clinical case of eye globe rupture with forensic implications</i>. Romanian Journal of Oral Rehabilitation 2016, 8 (2):61-67. Web of Science Core Collection, DOAJ. ISSN 2066-7000 (autor, 2016), http://www.rjor.ro/understanding-the-psychological-impact-in-a-clinical-case-of-eye-globe-rupture-with-forensic-implications/</p>	<p>35/8=4,37</p>
<p>42. Turliuc D, Trandafir D, Cucu A, Dobrin N, Dumitrescu G, Sava A, Dumitrescu AM, Costea CF. <i>Giant nasopharyngeal carcinoma – a case report. Dynamic anatomical models in skull base and intracranial space invasion</i>. Romanian Journal of Oral Rehabilitation 2016, 8(1):51-58. Web of Science Core Collection, DOAJ. ISSN 2066-7000 (coautor, 2016), http://www.rjor.ro/giant-nasopharyngeal-carcinoma-a-case-report-dynamic-anatomical-models-in-skull-base-and-intracranial-space-invasion/</p>	<p>35/8=4,37</p>
<p>43. Turliuc D, Dobrovat B, Cucu A, Turliuc S, Trandafir D, Costea CF. <i>To be or not to be a neurovascular conflict: importance of the preoperative identification of the neurovascular conflict in the trigeminal neuralgia</i>. Romanian Neurosurgery 2016, 30 (3):334-341. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (coautor, 2016), https://www.journals.lapub.co.uk/index.php/roneurosurgery/article/view/922/801</p>	<p>35/6=5,83</p>
<p>44. Turliuc DM, Sava A, Cucu AI, Turliuc S, Dumitrescu AM, Costea CF. <i>Cribriform plate and Galen's cribrum romanum</i>. Romanian Journal of Functional and Clinical, Macro- and Microscopical Anatomy and of Anthropology 2016, 15(1):123-126. Index Copernicus, DOAJ, EBSCO. ISSN 1583-4026 (coautor, 2016),</p>	<p>35/6=5,83</p>

	<p>https://www.researchgate.net/publication/301328072_Cribriform_Plate_and_Galen's_Cribrum_Romanum</p>		
45.	<p>Turliuc DM, Turliuc S, Cucu AI, Costea CF. <i>Professional envy among doctors</i>. Romanian Journal of Oral Rehabilitation 2016, 8 (3):80-85. Web of Science Core Collection, DOAJ. ISSN 2066-7000 (coautor, 2016), http://www.rjor.ro/wp-content/uploads/2016/10/PROFESSIONAL-ENVY-AMONG-DOCTORS.pdf</p>		35/4=8,75
46.	<p>Turliuc DM, Turliuc S, Cucu AI, Costea CF. <i>The loss of sadness of the human being: the beginnings of psychosurgery (part I)</i>. Bulletin of Integrative Psychiatry 2016, (69 (2):39-44. ErihPlus, DOAJ, Index Copernicus. ISSN 239-2694 (coautor, 2016), https://www.researchgate.net/publication/305914619_The_loss_of_sadness_of_the_human_being_the_beginnings_of_psychosurgery_Part_I</p>		35/4=8,75
47.	<p>Turliuc S, Costea CF, Cucu AI, Dumitrescu AM, Dumitrescu GF, Turliuc DM. <i>Biblical descriptions of spinal neurological and neurosurgical pathology</i>. Romanian Neurosurgery 2016, 30(3):360-365. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (coautor, 2016), https://www.journals.lapub.co.uk/index.php/roneurosurgery/article/view/925/804</p>		35/6=5,83
48.	<p>Buraga VC, Turliuc D, Turliuc S, Cucu AI, Costea CF. <i>Neuropsychological grounds in the awake brain surgery</i>. Revista Medico-chirurgicala a Societatii de Medici si Naturalisti din Iasi 2016, 120 (2):298-305. Web of Science Core Collection. ISSN 0048-7848 (coautor, 2016), https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/253/220</p>		35/5=7
49.	<p>Costea CF, Turliuc D, Sava A, Dumitrescu GF, Cucu AI, Turliuc S. <i>Principles and guidelines involved in the management of surgical acquired anophthalmia patients</i>. Romanian Journal of Oral Rehabilitation 2016, 8(1):59-64. Web of Science Core Collection, DOAJ. ISSN 2066-7000 (coautor, 2016), http://www.rjor.ro/principles-and-guidelines-involved-in-the-management-of-surgical-acquired-anophthalmia-patients/</p>		35/6=5,83
50.	<p>Costea CF, Sava A, Dumitriu G, Brosteanu M, Cucu AI, Costache II, Dumitrescu GF, Turliuc DM. <i>A brief account of the long history of cataract surgery</i>. Romanian Journal of Functional and Clinical, Macro- and Microscopical Anatomy and of Anthropology 2016, 15(1):46-52. Index Copernicus, DOAJ, EBSCO. ISSN 1583-4026 (coautor, 2016), https://www.researchgate.net/publication/301328264_A_Brief_Account_of_the_Long_History_of_Cataract_Surgery</p>		35/8=4,37
51.	<p>Croitoru CG, Turliuc DM, Danciu F, Cucu AI, Turliuc S, Costea CF. <i>Myasthenia Gravis – a beginning with no end</i>. Romanian Neurosurgery 2016, 30(1):77-82. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (coautor, 2016), http://www.roneurosurgery.eu/atdoc/CroitoruCristina_Myasthenia.pdf</p>		35/6=5,83
52.	<p>Costea CF, Turliuc DM, Sava A, Dumitrescu GF, Cucu AI, Patrascanu E, Trandafir D, Turliuc S. <i>Fedor Krause (1857-1937): the father of German neurosurgery</i>. Romanian Neurosurgery 2016, 30(2):241-247. The British Library, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, BASE. ISSN 1220-8841 (coautor, 2016), https://www.journals.lapub.co.uk/index.php/roneurosurgery/article/view/906/785</p>		35/8=4,37

	53. Buzduga C, Turliuc D, Galesanu C, Ciobanu D, Dimitriu G, Cucu A, Dumitrescu GF, Sava A, Costea CF. <i>Ocular manifestations in endocrine diseases</i> . Romanian Journal of Functional and Clinical, Macro- and Microscopical Anatomy and of Anthropology 2016, 15 (2):229-232. Index Copernicus, DOAJ, EBSCO. ISSN 1583-4026 (coautor, 2016), https://www.researchgate.net/publication/304581387_Ocular_manifestations_in_endocrine_diseases		35/9=3,88
11.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.	35	F/nr.autori*
12.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice la conferințe cu proceedings-uri indexate ISI.	100	F/nr.autori*
13.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscută la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B).	20	F/nr.autori*
14.	Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	20	F/nr.autori*
	1. ACTUALITĂȚI ÎN NEUROȘTIINȚE MODERNE. Vol. II, Dănuț Costin, Lucian Eva (red), capitolul: <i>Traumatismele orbito-craniene penetrante cu corpi străini</i> , Andrei Ionuț Cucu (autor), Claudia Florida Costea, Gabriela Florența Dumitrescu, Anca Sava, Ana-Maria Dumitrescu, Ioana Viorela Jitaru, Mihaela Dana Turliuc, pag. 122-140. Editura Pim, Iași, 2020, ISBN 978-606-13-5848-9.		20/7=2,85
	2. ACTUALITĂȚI ÎN NEUROȘTIINȚELE MODERNE. Vol. I, Dănuț Costin, Lucian Eva (red.), Capitolul: <i>Neuro-oftalmologia. Trecut, Prezent, Viitor</i> , Claudia Florida Costea, Gabriela Dimitriu, Andrei Cucu (autor), Gabriela Florența Dumitrescu, Anca Sava, Mihaela Dana Turliuc, pag. 241-252. Editura Pim, Iași, 2019, ISBN 978-606-13-5242-5.		20/6=3,33
	3. TRATAT DE CHIRURGIE, EDIȚIA A-II-A, VI NEUROCHIRURGIE, sub redacția Irinel Popescu și Constantin Ciuce, Coordonatori Ioan Stefan Florian, Ion Poeata, capitolul: <i>Vascularizația creierului</i> , Mihaela Dana Turliuc, Cucu Andrei Ionuț (autor), pag. 358-361, Editura Academiei Române, 2014, ISBN 978-973-27-2445-3, 823 pagini.		20/2=10
	4. GHID DE PATOLOGIE OFTALMOLOGICĂ, AFECȚIUNILE PLEOAPEI ȘI CONJUNCTIVEI, autori: Anca Sava, Claudia Florida Costea, Gabriela Florența Dumitrescu. Coautori: Gabriela Dimitriu, Magda Broșteanu, Camelia Tamaș, Dana Turliuc, Irina Iuliana Costache, Cătălin Buzdugă, Alexandru Cărăuleanu, Andrei Cucu (coautor). Editura Academiei de Științe a Republicii Moldova, 2015, ISBN 978-9975-85-007-0, 427 pagini.		20/11=1.81
	5. GUIDE DE PATHOLOGIE OPHTALMOLOGIQUE – AFFECTIONS DES PAUPIÈRES ET DE LA CONJONCTIVE, autori: Anca Sava, Claudia Florida Costea, Gabriela Florența Dumitrescu. Coautori: Gabriela Dimitriu, Magda Broșteanu, Camelia Tamaș, Dana Turliuc, Irina Iuliana Costache, Cătălin Buzdugă, Alexandru Cărăuleanu, Andrei Cucu (coautor). Editura UNIVERSA, Belgia, 2015,		20/11=1.81

Ocuparea posturilor didactice vacante

ISBN 978-9062-81-028-4, 444 pagini			
15.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.	35	F/nr. autori*
16.	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți și colectiv editorial internațional (cu ISSN).	20	F/nr. autori*
17.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice din străinătate.	15	F/nr. autori*
18.	Articol / studiu publicat în reviste de specialitate de circulație națională (cu ISSN), (C).	10	F/nr. autori*
19.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice internaționale din țară (publicate într-o limbă de circulație internațională).	5	F/nr. autori*
20.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice naționale din țară.	5	F/nr. autori*
21.	Articol/studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	5	F/nr. autori*
22.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F
23.	Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	5	F
24.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație). 1. Turliuc Dana Mihaela, Costachescu Bogdan, Cucu Andrei Ionut. <i>La prise en charge des tuberculomes cérébraux (étude de cas et revue de la littérature)</i> . 42 ^{iemă} Congrès Société de Neurochirurgie de Langue Française. 22-24 mai 2017, Bruxelles, Belgia (comunicare orală)	10	F 10
25.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație). 1. Cucu Andrei, Haba Danisia, Sava Anca, Costea Claudia, Dumitrescu Gabriela, Turliuc Dana. <i>Cancerul de nazofaringe: modele anatomice de invazie a bazei craniului</i> . Simpozionul științific al Asociației Romane de Radiologie Dento-maxilo-facială: Abordarea multimodală a pacientului cu tumori ale masivului facial și ale bazei craniului. 20-22 decembrie 2020, Iași, România (comunicare orală). 2. Turliuc Dana Mihaela, Cucu Andrei. <i>Abordarea endonazală a tumorilor de baza de craniu</i> . Simpozionul științific al Asociației Romane de Radiologie Dento-maxilo-facială: Abordarea multimodală a pacientului cu tumori ale masivului facial și ale bazei craniului. 20-22 decembrie 2020, Iași, România (comunicare orală). 3. Costea Claudia Florida, Cucu Andrei, Dumitrescu Gabriela Florența, Dimitriu Gabriela, Sava Anca, Turliuc Mihaela Dana, Bogdănici Camelia Margareta. <i>Neuro-oftalmologia în era SARS-CoV-2</i> . Reuniunea Anuală a Oftalmologilor RAO. 24-26 septembrie 2020, Iași, România (comunicare orală). 4. Cucu Andrei, Costea Claudia Florida, Dobrovăț Bogdan, Bogdănici Camelia Margareta, Turliuc Mihaela Dana. <i>Dincolo de vârful icebergului: traumatismele orbitocraniene penetrante cu interesare cerebrală</i> . Prezentarea a 2 cazuri. Reuniunea Anuală a Oftalmologilor RAO. 24-26 septembrie 2020, Iași, România (comunicare orală).	5	F 5 5 5

92



5.	Cucu Andrei, Costea Claudia, Dumitrescu Gabriela, Sava Anca, Dumitrescu Ana Maria, Jitaru Ioana, Turliuc Dana. <i>Traumatismele orbito-craniene penetrante cu corpi străini</i> . Congresul Național de Neuroștiințe Moderne. 4-8 noiembrie 2020, Iași, România (comunicare orală).	5
6.	Cucu Andrei, Turliuc Mihaela, Costea Claudia, Dumitrescu Gabriela, Sava Anca, Perciaccante Antonio, De Santo Natale G. <i>Vestimentația din Roma Antică: sursă de inspirație pentru terminologia neuroanatomică</i> . Congresul Național de Neuroștiințe Moderne. 4-8 noiembrie 2020, Iași, România (comunicare orală).	5
7.	Dumitrescu Gabriela, Eva Lucian, Turliuc Dana Mihaela, Dabija Marius, Costea Claudia Florida, Dobrovăț Bogdan, Strelțov Ion, Nour Marcela, Cucu Andrei, Sava Anca. <i>Glioblastom cu celule gigante la copiii cu antecedente clinice și familiale de neurofibromatoză. Prezentare de două cazuri</i> . Congresul Național de Neuroștiințe Moderne. 4-8 noiembrie 2020, Iași, România (comunicare orală).	5
8.	Sava Anca, Eva Lucian, Turliuc Dana Mihaela, Dumitrescu Gabriela Florența, Dobrovăț Bogdan, Koutaba Dana, Cucu Andrei, Dumitrescu Ana Maria, Costea Claudia Florida. <i>Abordarea multidisciplinară a tumorilor de cale optică</i> . Congresul Național de Neuroștiințe Moderne. 4-8 noiembrie 2020, Iași, România (comunicare orală).	5
9.	Dumitrescu Ana Maria, Eva Lucian, Turliuc Dana Mihaela, Dabija Marius, Costea Claudia Florida, Dobrovăț Bogdan, Dumitrescu Gabriela Florența, Cucu Andrei, Sava Anca. <i>Semnificația clinică a hipoplaziei bilaterale a arterelor comunicante posterioare. Studiu autopsic</i> . Congresul Național de Neuroștiințe Moderne. 4-8 noiembrie 2020, Iași, România (comunicare orală).	5
10.	Costea Claudia Florida, Dimitriu Gabriela, Danca Cristina, Cucu Andrei Ionut, Turliuc Dana Mihaela. <i>The amniotic membrane transplant. Use in ophthalmologic practice</i> . Ediția a XI a a Congresului Asociației Dentare Romane pentru Educație. Ediția a XXIII-a a Zilelor Facultății de medicină dentară. Excelența în Managementul Interdisciplinar al Medicinii Dentare. 21-23 martie 2019, Iași, România. (comunicare orală)	5
11.	Turliuc Dana Mihaela, Cucu Andrei, Costea Claudia Florida. <i>Displazia fibroasă-conduita terapeutică neurochirurgicală</i> . Simpozionul Asociației Romane de Radiologie Dento-Maxilo-Facială: Abordarea multimodală a patologiei sinusurilor paranazale. 19-20 aprilie 2019, Iași, România. (comunicare orală)	5
12.	Costea Claudia Florida, Turliuc Dana, Cucu Andrei, Sava Anca. <i>Corelații anatomo-clinice între orbita, globul ocular și sinusurile paranazale</i> . Simpozionul Asociației Romane de Radiologie Dento-Maxilo-Facială: Abordarea multimodală a patologiei sinusurilor paranazale. 19-20 aprilie 2019, Iași, România. (comunicare orală)	5
13.	Matei Elena Gianina, Cucu Andrei, Turliuc Dana Mihaela. <i>Study of prognostic factors related to brain edema in atypical meningiomas</i> . International Congress for Medical Students and Young Doctors	5

CONGRESSIS. 11-14 aprilie 2019, Iasi, Romania. (comunicare orala)		
14.	Cucu Andrei Ionut, Turliuc Mihaela, Costea Claudia, Blaj Laurentiu Andrei, Jitaru Ioana, Sava Anca, Dumitrescu Gabriela, Dafinescu Vlad, Dobrovat Bogdan, Poeata Ion. <i>Mirror, mirror on the wall, who's the most malignant of them all? Localizarea anatomica si aspectele neuroimagistice MRI pot anticipa gradul histopatologic al unui meningiom intracranian?</i> Congresul National de Neurostiinte Moderne. 30 octombrie – 3 noiembrie 2019, Iasi, Romania (comunicare orala)	5
15.	Sima Flaviu, Cucu Andrei Ionut, Balan Irina Elena, Hartie Vlad, Sandu Raul Bogdan, Blaj Laurentiu Andrei, Jitariu Ioana, Turliuc Mihaela Dana. <i>Pozitia sezanda in neurochirurgie-o evaluare critica.</i> Congresul National de Neurostiinte Moderne. 30 octombrie – 3 noiembrie 2019, Iasi, Romania (comunicare orala)	5
16.	Costea Claudia Florida, Dimitriu Gabriela, Cucu Andrei, Dumitrescu Gabriela Florenta, Sava Anca, Turliuc Mihaela Dana. <i>Neuro-oftalmologia: trecut, prezent si viitor.</i> Congresul National de Neurostiinte Moderne. 30 octombrie – 3 noiembrie 2019, Iasi, Romania (comunicare orala)	5
17.	Costea Claudia Florida, Dobrin Nicolae, Chiriac Alexandru, Cucu Andrei, Starica Alexandra, Dumitrescu Nicoleta, Dimitriu Gabriela, Turliuc Mihaela Dana. <i>Fistula carotido-cavernoasa. Abordarea endovasculara.</i> Congresul National de Neurostiinte Moderne. 30 octombrie – 3 noiembrie 2019, Iasi, Romania (comunicare orala)	5
18.	Costea Claudia Florida, Dimitriu Gabriela, Danca Cristina, Dumitrescu Gabriela Florenta, Turliuc Mihaela Dana, Cucu Andrei, Dumitrescu Nicoleta, Sava Anca. <i>Dacriocistectomie prin identificarea sacului lacrimal cu albastru de metilen-experienta noastra.</i> Conferinta Nationala de Neurostiinte: Zilele Medicale ale Spitalului Clinic de Urgenta Prof. Dr. N. Oblu. 17-21 octombrie 2018. Iasi, Romania (comunicare orala)	5
19.	Cucu Andrei Ionut, Costea Claudia Florida, Poeata Ion, Dumitrescu Gabriela Florenta, Eva Lucian, Costachescu Bogdan, Sandu Raul, Turliuc Mihaela Dana. <i>O lectie de neuroanatomie din Roma Antica. Mostenirea latina.</i> Conferinta Nationala de Neurostiinte: Zilele Medicale ale Spitalului Clinic de Urgenta Prof. Dr. N. Oblu. 17-21 octombrie 2018. Iasi, Romania (comunicare orala)	5
20.	Munteanu Raluca Maria, Cucu Andrei Ionut, Costea Claudia Florida, Sava Anca, Dumitrescu Gabriela Florenta, Dafinescu Vlad, Turliuc Mihaela Dana. <i>Schwannomatoza cozii de cal in absenta neurofibromatozei. Prezentare de caz.</i> Conferinta Nationala de Neurostiinte: Zilele Medicale ale Spitalului Clinic de Urgenta Prof. Dr. N. Oblu. 17-21 octombrie 2018. Iasi, Romania (comunicare orala)	5
21.	Costea Claudia Florida, Dimitriu Gabriela, Chihaiia Madalina Adriana, Sava Anca, Dumitrescu Gabriela Florenta, Cucu Andrei, Turliuc Mihaela Dana. <i>The eye and the bony orbit-anatomical and clinical correlations.</i> Simpozionul Stiintific de Medicina Dentara Provocari in Medicina Dentara Contemporana. 23-24 noiembrie 2017, Bucuresti, Romania (comunicare orala)	5

<p>22. Costea Claudia Florida, Dimitriu Gabriela, Sandru Otilia, Chihăia Madalina Adriana, Dumitrescu Gabriela Florenta, Sava Anca, Cucu Andrei, Turliuc Mihaela Dana. <i>Concepts and surgical techniques in the treatment of Pterygium</i>. Simpozionul Stiintific de Medicina Dentara Provocari in Medicina Dentara Contemporana. 23-24 noiembrie 2017, Bucuresti, Romania (comunicare orală)</p>		5
<p>23. Costea Claudia Florida, Dimitriu Gabriela, Danca Cristina, Carauleanu Alexandru, Dumitrescu Gabriela Florenta, Sava Anca, Cucu Andrei, Turliuc Mihaela Dana. <i>Histological and clinical considerations in ocular transplantation of amniotic membrane</i>. Simpozionul Stiintific de Medicina Dentara Provocari in Medicina Dentara Contemporana. 23-24 noiembrie 2017, Bucuresti, Romania (comunicare orală)</p>		5
<p>24. Danca Cristina, Dimitriu Gabriela, Chihăia Madalina Adriana, Cucu Andrei, Turliuc Dana, Dumitrescu Gabriela Florenta, Sava Anca, Costea Claudia Florida. <i>Aspecte anatomice si functionale comune intre conjunctivita si rinita alergica</i>. Al XVIII-lea Congres National al Societatii Romane de Anatomie cu participare internationala. 11-13 mai 2017, Iasi, Romania. (comunicare orală)</p>		5
<p>25. Sava Anca, Stan Cristinel, Turliuc Dana, Gabriela Florenta Dumitrescu, Indrei Lucia, Cucu Andrei Ionut, Carauleanu Alexandru, Buzduga Catalin, Costea Claudia Florida. <i>Termeni neuroanatomici cu origine in vestimentatia romana</i>. Al XVIII-lea Congres National al Societatii Romane de Anatomie cu participare internationala. 11-13 mai 2017, Iasi, Romania. (comunicare orală)</p>		5
<p>26. Dumitrescu Gabriela, Sava Anca, Cucu Andrei Ionut, Turliuc Dana, Dumitrescu Marius, Costea Claudia. <i>Isaac Newton si anatomia chiasmei optice</i>. Al XVIII-lea Congres National al Societatii Romane de Anatomie cu participare internationala. 11-13 mai 2017, Iasi, Romania. (comunicare orală)</p>		5
<p>27. Turliuc Dana, Cucu Andrei, Sava Anca, Dumitrescu Gabriela, Costea Claudia. <i>Istoria antica si moderna a talamusului</i>. Al XVIII-lea Congres National al Societatii Romane de Anatomie cu participare internationala. 11-13 mai 2017, Iasi, Romania. (comunicare orală)</p>		5
<p>28. Salamastrakis Iordanis, Indrei Lucia, Dumitrescu Gabriela Florenta, Cucu Andrei, Costea Claudia Florida, Sava Anca. <i>Termeni de origine greaca utilizati in medicina dentara</i>. Al XVIII-lea Congres National al Societatii Romane de Anatomie cu participare internationala. 11-13 mai 2017, Iasi, Romania. (comunicare orală)</p>		5
<p>29. Dumitrescu Gabriela, Sava Anca, Poeta Ion, Turliuc Dana, Dabija Marius, Iordache Alin, Cucu Andrei Ionut, Costea Claudia, Dobrovat Bogdan, Dumitrescu Nicoleta, Haba Danisia. <i>Glioblastomul cerebral dezvoltat tardiv la pacientii cu carcinoame extranevraxiale in antecedente. Experienta noastra pe o perioada de 7 ani</i>. Al XVIII-lea Congres National al Societatii Romane de Anatomie cu participare internationala. 11-13 mai 2017, Iasi, Romania. (comunicare orală)</p>		5
<p>30. Costea Claudia Florida, Dimitriu Gabriela, Danca Cristina, Cucu Andrei, Turliuc Dana, Dumitrescu Gabriela Florenta, Tamas Camelia, Sava Anca, Chihăia Madalina Adriana. <i>Orbita-corelatii anatomo-clinice</i>. Al XVIII-lea</p>		5

	<p>Congres National al Societatii Romane de Anatomie cu participare internationala. 11-13 mai 2017, Iasi, Romania. (comunicare orala)</p>		
31.	<p>Claudia Florida Costea, Gabriela Dimitriu, Madalina Adriana Chihai, Cristina Danca, Otilia Sandru, Andrei Ionut Cucu, Dana Mihaela Turliuc. <i>Papilledema</i>. The IX th International Congress of the Romanian Association for Dental Education. Avanguard Techniques and Technologies in Dental Medicine. 18-20 mai 2017. Iasi, Romania. ISBN 978-606-544-469-0 (comunicare orala)</p>	5	
32.	<p>Cucu Andrei, Turliuc Dana Mihaela, Arbore-Radu Sorete, Sandu Raul, Munteanu Raluca Munteanu, Eva Lucian, Coritoru Georgiana Cristina, Sava Anca, Dumitrescu Gabriela Florenta, Poata Ion. <i>Dinamica meningioamelor cerebrale in zona de nord-est a Romaniei in perioada 1990-2016</i>. Conferinta Nationala de Neurostiinte cu participare internationala. Zilele Medicale ale Spitalului Clinic de Urgenta Prof. Dr. N. Oblu Iasi. 19-22 octombrie 2017, Iasi, Romania (comunicare orala)</p>	5	
33.	<p>Dumitrescu Gabriela Florenta, Eva Lucian, Munteanu Raluca, Dobrovat Bogdan, Costea Claudia Florida, Poata Ion, Turliuc Dana, Dabija Marius, Cucu Andrei, Vornicu Valeriana, Coroama Irina Lacramioara, Sava Anca. <i>Chistul coloid de ventricul III – o serie de 10 cazuri</i>. Conferinta Nationala de Neurostiinte cu participare internationala. Zilele Medicale ale Spitalului Clinic de Urgenta Prof. Dr. N. Oblu Iasi. 19-22 octombrie 2017, Iasi, Romania (comunicare orala)</p>	5	
34.	<p>Chihai Madalina Adriana, Dimitriu Gabriela, Danca Cristina, Sandru Otilia, Sava Anca, Dumitrescu Gabriela Florenta, Turliuc Mihaela Dana, Cucu Andrei, Costea Claudia Florida. <i>Globul ocular si orbita – corelatii anatomo-clinice</i>. Conferinta Nationala de Neurostiinte cu participare internationala. Zilele Medicale ale Spitalului Clinic de Urgenta Prof. Dr. N. Oblu Iasi. 19-22 octombrie 2017, Iasi, Romania (comunicare orala)</p>	5	
35.	<p>Andrei Cucu, Radu Sorete, Claudia Costea, Gabriela Dumitrescu, Dana Turliuc. <i>Intracranial meningiomatosis restricted to the right cerebral hemisphere: case report and treatment strategy proposal</i>. Conferintele Institutului Regional de Oncologie Iasi CONFER. 24-27 noiembrie 2016. Iasi, Romania. ISSN 2344-5270 (comunicare orala)</p>	5	
36.	<p>Andrei Cucu, Claudia Costea, Dana Turliuc. <i>Diagnostic diferential rar in tumorile de cavum Meckel: metastaza de cancer de colon</i>. A 7-a Conferinta Nationala a Societatii de Neuroradiologie si Radiologie Interventionala din Romania, 2016, Poiana Brasov (comunicare orala)</p>	5	
37.	<p>Dana Turliuc, Andrei Cucu, Raul Sandu, Raluca Maria Munteanu, Cristina Croitoru. <i>Managementul hemoragiei intracraniene spontane-o abordare la granita dintre neurologie si neurochirurgie</i>. Conferinta Nationala de Neurostiinte cu participare internationala – Zilele Medicale ale Spitalului Clinic de Urgenta „Prof. Dr. N. Oblu”, Iasi, 2016. (comunicare orala)</p>	5	
38.	<p>Andrei Cucu, Raluca Maria Munteanu, Lucian Eva, Dana Turliuc. <i>Anatomia chirurgicala a zonelor sigure de acces catre trunchiul cerebral</i>. Conferinta Nationala de Neurostiinte cu participare internationala – Zilele Medicale ale Spitalului Clinic de Urgenta „Prof. Dr. N. Oblu”, Iasi, 2016. (comunicare orala)</p>	5	

	<p>39. Claudia Florida Costea, Gabriela Dimitriu, Gabriela Florenta Dumitrescu, Madalina Chihai, Cristina Danca, Andrei Cucu, Dana Turliuc. <i>Un caz clinic de corn cutanat al pleoapei la un tanar pacient de sex masculin</i>. Al VIII-lea Congres International al Asociatiei Dentare Romane pentru Educatie. Teorie versus Practica in Stiintele Medicale, Iasi, 2016. (comunicare orala)</p> <p>40. Dana Mihaela Turliuc, Andrei Cucu, Claudia Florida Costea. <i>Dental chair intracerebral hemorrhage – case report</i>. Al X-lea Congres al Societatii Romane de Reabilitare Orala, Bucuresti, 2016. (comunicare orala)</p> <p>41. Claudia Florida Costea, Cristina Dancă, Gabriela Dimitriu, Magda Broșteanu, Anca Sava, Gabriela Florența Dumitrescu, Adina Ioana Todireasa, Mădălina Adriana Chihai, Andrei Cucu, Dana Mihaela Turliuc. <i>Amniotic membrane use in ophthalmology: advantages and limitations</i>. Al X-lea Congres al Societatii Romane de Reabilitare Orala, Bucuresti, 2016. (comunicare orala)</p> <p>42. Andrei Cucu, Claudia Florida Costea, Dana Mihaela Turliuc. <i>Spine disorders among dental surgeons: a nightmare reality</i>. Al X-lea Congres al Societatii Romane de Reabilitare Orala, Bucuresti, 2016. (comunicare orala)</p> <p>43. Lucia Indrei, Ana Maria Dumitrescu, Andrei Cucu. <i>Evolution of anatomical descriptions and denomination of sella turcica</i>. International Congress for Medical Students and Young Doctors Congressis, Iasi, 2016. (comunicare orala)</p> <p>44. Claudia Florida Costea, Gabriela Dimitriu, Magda Broșteanu, Anca Sava, Gabriela Florența Dumitrescu, Cristina Dancă, Ștefan Popov, Mădălina Adriana Chihai, Andrei Cucu, Dana Mihaela Turliuc. <i>Autologous corneal limbal stem cell transplantation associated with amniotic membrane transplantation and cicatricial symblepharon treatment in an eye with vascularized corneal adherent leucoma secondary to an old chemical burn</i>. Al X-lea Congres al Societatii Romane de Reabilitare Orala, Bucuresti, 2016. (comunicare orala)</p> <p>45. Dana Mihaela Turliuc, Andrei Cucu, Claudia Florida Costea, Șerban Turliuc. <i>Hypnodontics in modern dental surgery</i>. Al X-lea Congres al Societatii Romane de Reabilitare Orala, Bucuresti, 2016. (comunicare orala)</p> <p>46. Claudia Florida Costea, Gabriela Dimitriu, Magda Broșteanu, Cristina Dancă, Ștefan Popov, Rodica Baltag, Andrei Bîlhă, Mădălina Adriana Chihai, Andrei Cucu, Dana Mihaela Turliuc. <i>Surgical treatment and therapeutic management in a case of corneal wound with herniation of the iris</i>. Al X-lea Congres al Societatii Romane de Reabilitare Orala, Bucuresti, 2016. (comunicare orala)</p> <p>47. Claudia Florida Costea, Gabriela Dimitriu, Magda Broșteanu, Cristina Dancă, Andrei Bîlhă, Adina Ioana Todireasa, Rodica Baltag, Otilia Șandru, Anca Sava, Gabriela Florența Dumitrescu, Mădălina Adriana Chihai, Andrei Cucu, Dana Mihaela Turliuc. <i>Surgical management of recurrent</i></p>		<p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>5</p>
--	---	--	--

	<i>pterygium - clinical case.</i> Al X-lea Congres al Societății Române de Reabilitare Orală, București, 2016. (comunicare orală)		
48.	Claudia Florida Costea, Gabriela Dimitriu, Magda Broșteanu, Madalina Chihăia, Cristina Danca, Serban Turliuc, Andrei Cucu, Gabriela Florenta Dumitrescu, Dana Mihaela Turliuc. <i>Orbital exenteration.</i> Simpozion științific de medicina dentară cu participare internațională, București, 2016 (comunicare orală)		5
49.	Claudia Florida Costea, Ion Streltov, Marius Dabija, Marcela Noua, Andrei Cucu, Gabriela Dumitrescu, Anca Sava, Dana Mihaela Turliuc. <i>Ophthalmological symptoms in a case of recurrent frontal meningioma invading the eye socket.</i> Simpozion științific de medicina dentară cu participare internațională, București, 2016 (comunicare orală)		5
50.	Dana Mihaela Turliuc, Andrei Cucu, Claudia Florida Costea. <i>Rare etiology in trigeminal neuralgia – digestive adenocarcinoma metastases.</i> Simpozion științific de medicina dentară cu participare internațională, București, 2016 (comunicare orală)		5
51.	Andrei Cucu, Claudia Florida Costea, Daniela Trandafir, Camelia Tamas, Serban Turliuc, Gabriela Florenta Dumitrescu, Dana Mihaela Turliuc. <i>The collaboration between neurosurgeon-ophthalmologist-oral and maxillofacial surgeon in orbital tumor interdisciplinary surgery.</i> Simpozion științific de medicina dentară cu participare internațională, București, 2016. (comunicare orală)		5
52.	Claudia Florida Costea, Catalin Buzduga, Dana Mihaela Turliuc, Gabriela Florenta Dumitrescu, Andrei Cucu, Irina Iuliana Costache, Anca Sava. <i>Exophthalmos depicted in art.</i> Simpozion științific de medicina dentară cu participare internațională, București, 2016. (comunicare orală)		5
26.	Produs rezultat și tehnologie rezultată din activitate de cercetare, bazat pe brevet, omologare sau inovație proprie (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr. autori*
27.	Studiu prospectiv și tehnologic / serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr. autori*
28.	Serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr. autori*
29.	Model fizic, model experimental, model funcțional, prototip, normativ, procedură, metodologie, reglementare și plan tehnic nou sau perfecționat, realizat în cadrul programelor naționale sau comandate de beneficiar (institute de cercetare, firme de specialitate, societăți comerciale etc.) – confirmare contract.	20	F/nr. autori*
30.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)	120	F + valoare contract în EUR/10.000
31.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)	90	F + valoare contract în EUR/10.000
32.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)	80	F + valoare contract în lei/80.000
33.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine	60	F + valoare contract în lei/80.000

Ocuparea posturilor didactice vacante

	universității)		
34.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	30	F
35.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (responsabil de modul / partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	20	F
36.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	15	F
37.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	10	F
38.	Investiție în dotare/infrastructură și regie, probată cu copii ale devizelor postcalcul aferentă perioadei / fazei, obținută din proiect / grant / contract de cercetare (în cazul valorii în Euro se utilizează cursul din data semnării contractului); se atribuie de directorul/responsabilul de proiect care va împărți punctajul pe membrii echipei de cercetare.	1	F × pentru 5000 lei/ nr. autori*
39.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare internațional.	20	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22
40.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național.	5	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22
41.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (coordonator) – confirmare depunere.	30	F/ nr. autori*
42.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (partener) – confirmare depunere.	20	F/ nr. autori*
43.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (coordonator) – confirmare depunere.	15	F/ nr. autori*
44.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (partener) – confirmare depunere.	10	F/ nr. autori*
45.	Brevet de invenție internațional.	100	(F+10 × nr. țări)/nr. autori*
46.	Brevete de invenție obținut în România	100	F/nr. autori*
47.	Confirmare constituire depozit reglementar brevet invenție.	5	F/nr. autori*
48.	Participare cu lucrare la saloane de invenții internaționale, organizate în străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F
49.	Participare cu lucrare la saloane de invenții naționale (confirmare prin documente, delegație).	5	F
50.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel internațional.	15	F
51.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel național.	10	F
52.	Susținere referat în cadrul doctoratului.	25	F
53.	Raport de cercetare științifică susținut în departament. Raport științific I "Factori de prognostic ai meningioamelor intracraniene atipice", 19 februarie 2020 Raport științific II "Studiul factorilor care influențează perioada de supraviețuire până la recidiva tumorală în cazul meningioamelor intracraniene atipice", 30 martie 2020	20	20 20
54.	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii). "Posibilități și limite în rezecția microchirurgicală a meningioamelor cerebrale atipice", septembrie 2020	50	50
55.	Susținere publică teza de abilitare (punctaj acordat în anul susținerii).	50	F

buca Andrei Lant,
25.05.2021

